Quasdam præterea villas ecclesiæ Remensis rite distributis atque descriptis ordinavit coloniis. Sed et res ecclesiæ aliquas mancipiaque, cum personis quibusdam pro partium commutavit opportunitate. De thesauris etiam sanctæ Mariæ ac sancti Remigii nonnulla cum testimonio virorum illustrium tam clericorum quam laicorum mutuavit, et ornamenta vel vasa ecclesiastica exinde, prout dignum sibi visum fuit, fabricari fecit. Eundi denique Romam causa orationis ad sanctum Petrum, licentiam ab imperatore se accepisse in quadam sua designat epistola ; sed utrum ierit certum non habemus. Reditus autem villarum quarundam ecclesiæ in eleemosyna probabiliter, pro sui corporis et animæ salute, distributi, quibusdam adhuc

Charlemagne rassembla à Reims (1) un concile d'un grand nombre de pères, où furent arrêtés quarante-trois capitulaires, qui traitent des motifs de la foi, de l'honneur de l'Église de Dieu, de l'institution de ses recteurs et ministres, de la fidélité au roi et d'objets d'utilité publique et générale.

Wulfaire établit en outre des colons dans plusieurs villages de l'église de Reims et régla leurs charges. Il fit avec diverses personnes des échanges de biens ou de serfs, à l'avantage réciproque des parties contractantes. Avec l'approbation de plusieurs hommes illustres, tant ecclésiastiques que laïques, il tira des trésors de Notre-Dame et de celui de Saint-Remi certains objets dont il fit faire des ornements et des vases pour l'église, comme il le jugea convenable. Il fait connaître dans une de ses lettres, qu'il obtint de l'empereur la permission d'aller à Rome prier sur le tombeau de saint Pierre, mais on ne sait s'il fit le voyage. Il distribua le revenu de quelques terres de l'église en aumônes, probablement pour le salut de son âme et de son corps, comme on peut le voir dans les

(1) Concile de Reims, 813.

descriptionibus tunc factis leguntur ; in quibus inveniuntur inter Termidum, Grandem pratam, Vindicum, Furvillam, Gramadam, Pidum, Cadevellum et Cortem Magnaldi, in distributione eleemosynæ, de annona modii mille nongenti septuaginta quindecim, de animalibus inter majora et minora capita centum sexaginta octo. Item inter villas Fagum, sive Boleticum, et alias quasdam annonæ modii mille quinquaginta duo, vini modii sexaginta quatuor, salis modii quinque, cum diversis animalibus et aliis variis rebus expensa; ad opus quoque fratrum Orbacensis cœnobii quantum sufficeret eis. Unde datur intelligi, in majoribus quoque locis multo tunc plura fuisse dispensata. Immunitatis quoque præceptum ab imperatore Ludovico, secundum præceptionem Karoli Augusti patris ipsius, ecclesiæ Remensi monasterioque sancti Remigii obtinuit.